**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XIII. De torneamentis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

litteraria munia obire , ita ut certò , vel admodum probabiliter defutura sit iusta defensio , nisi Religiosus ad bellum defensivum regendum , aut gerendum accingatur : & extra hujusmodi necessitatem peccant lethaliter , & irregulares sunt clerici bellicis negotiis se implicantes , quia canones , qui clericos arcere à bello , non minus vigent hoc casu , quam in bello aggressivo . Et ratio ducta ex natura status clericalis abhorrentis ab effusione humani sanguinis idem evincit . Quia omnia defuerant in praesentis textus specie , cum essent alii laici , qui possent castrum defendere ; unde clericus , et si in bello defensivo pugnaret , tamen erat absque necessitate , & per consequens irregularis manebat . Nec obstat augmentum ipsius difficultatis ex variis exemplis piorum virorum , qui bellis interfuerunt ; nam vel referenda sunt exempla illa ad pravos mores illius saeculi , vel ad necessitatem belli defensivo , aut supponenda est licentia Romani Pontificis ; nam ex ejus voluntate , & dispensatione rectè possunt Praelati etiam maiores Ecclesiastici bellum ducere , ac regere , ut pluribus relatibus probat Theophilus dicto tract. de religioso toricato , apod. 10. §. 3. Diana part. 10. tract. 2. refol. 3.

8. Sed supra traditis adhuc obstat Concil. Illerdense relatum à Gratiano in cap. de his 36. 50. diff. Exposito clericis , qui intra civitatem obfessi sanguinem hostilem fuderant , à communione per biennium his clericis arcentur , pénitentia illis injuncta . Igitur quia nec in bello defensivo licet clericis propriâ manu 50. diff.

pugnare . Pro cuius canonis expositione dicendum est , quod eti in bello defensivo liceat cuicunque , etiam clericis , arma sumere , tamen si homicidium perpetratur non servato moderamine inculpare tutela , vel quia absque necessitate clericus bello se immiscerit , aut cum posset invasorem absque cede declinare , maluit eum confodere , irregularitatem homicida contrahit , & peccat lethaliter ; quia tunc supergreditur justam defensionem , & potius intendit ultionem , quam necessariam defensionem : de quo homicidio , non servato iusto moderamine commisso , accipiendi sunt D. Basilius in epist. ad Amphiboch. can. 43. ibi : *Qui mortis iustum dedit proximo , est homicida , fave prior percussit , fave ultus est.* Concil. Tribur. sub formosa can. 11. ibi : *Si quis clericus , quamvis nimium coactus , homicidium fecerit , fave si presbyter , fave diaconus , deponatur.* Et cap. presentum de clericis percussore . Et exemplum , quod refert Balasson in dict. can. 43. sancti Basili , de quadam Episcopo , qui depositus fuit tanquam irregularis , eo quod in bello interfecisset quandam Agarenum , qui ense ipsum appiceret . Illi enim textus procedunt juxta presentem casum , videlicet cum homicidium ob defensionem perpetratum fuit , sed absque necessitate , nec servato moderamine inculpare tutela : & ita rectè pro eo pénitentia injungitur , & irregularitas statuitur .

Hinc etiam exponendus est textus in cap. final. de clericis conjug. junctis per me adductus in ejus commentario .

TITULUS XIII.

De tornementis.

CAPUT I.

Ex Concilio^a Lateran.

Felicis memorie Papæ^b Innocentii , & Eugenii predecessorum nostrorum vestigiis inharentes , detestabiles illas nundinas , vel ferias , quas vulgo tornementa vocant , in quibus milites ex^d condicto convenire solent , & ad ostentationem virium suarum , & audacia temere congreguntur , unde mortes hominum , & animarum pericula sèpè proveniunt , fieri prohibemus . Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit , quamvis ei poscenti pénitentia non negetur , Ecclesiastica tamen caret sepultura .

NOTÆ.

^a Lateran .) Ita etiam legitur in prima collectio. sub hoc tit. cap. 1. & reperitur textus hic in cap. 20. Concilio Later. Generalis , celebrati sub Alexandro III. de quo Concilio nonnulla adduxi in cap. 27. de rescript.

^b Innocentii .) Secundi videlicet , qui in Synodo Romana can. 10. prohibuit omnino tornementa , quæ siebant ad virium ostentationem .

^c Eugenii .) Tertiī videlicet , qui in Concilio Rhemensi can. 12. prædictam constitutionem Innocentii minus exactè servatam restituit per hæc verba : *Temerariam similiter audaciam quorun-*

dam qui ad detestabiles nundinas , vel ferias ex condicto solent ad concertationem virium suarum convenire , unde hominum sepe pericula proveniunt , omnino fieri interdicimus . quod si quis ibidem mortuus fuerit , viaticum ei non negetur , ecclesiastica tamen caret sepultura . Referrut in cap. 2. hoc tit. in 1. collect. & ab Illustrissimo Marique tom. 2. annual. Cist. anno 1148. cap. 4.

d Condito .) Alii legunt conduto , alii ex editio , ut noravit Salmutius ad Pancratalem lib. 2. memorab. tit. 20. Sed retinenda est vulgaris lectio , ut etiam habetur in Concilio Rhemensi , à quo accepit Alexander III. nam conditum , ut Festus eodem verbo interpretatur , est simul dictum ,

diū; & condicere nihil aliud est, quād diem, locumque communī consensu constituere: & quia accedentes ad tornementa tempus, locumque communī consensu constituant, ideo ab Alexandro III. eos ex condicō convenire dicitur.

e Pœnitentia) In dicto canone 12. Concilii Rhemensis legitur *viaticum*, quod pro pœnitentia plerumque admittitur, ut dicemus intrā, in cap. 2. de raptor.

C A P U T I I.

Alexand. III. ^a Albarien. Episcopo.

Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod cūm accessisset quidam ad locum deputatum tornementis causā requirendi debita sua à quibusdam militibus quos eō venturos putabat, accidit quod violenter, & inconsideratē ab equo, in quo sedebat, super eum cadente compressus, & mortuus est; sed prius dominicum corpus suscepit, & sacri olei unctio perunctus est. Unde pro eo, quod in tornamento mortem accepit, ei sepultura fidelium prohibetur. Nos verò attentes, quod his tantum, sicut credimus, ecclesiastica sepultura debeat interdici, qui ad tornementum animo id faciendi tantum accedentes ibidem decedunt: fraternitati tuae m. quat. si tibi constiterit, quod prefatus I. ad prædictum tornementum non animo ludendi, sed animo recipiendi credita pervenisset, licet ibi fortuito casu obierit, corpus ejus dispensative facias ecclesiastica tradi sepultura, maximē si dominicum corpus susceperit, & sacri olei fuerit unctio perunctus.